
5 گردشگری

ساماندهی و مناسب سازی مسیر ارتباطی آرامگاه کوروش تا کاروانسرای مظفری
گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میراث جهانی پاسارگاد از ساماندهی 
و مناسب سازی مســیر ارتباطی حد 
فاصــل آرامــگاه کوروش تــا بنای 

کاروانسرای مظفری خبرداد.
افشــین ابراهیمی )مدیر پایگاه 
میراث جهانی پاســارگاد( با اشــاره 
به ســاماندهی و مناسب سازی مسیر 
ارتباطی حد فاصل آرامگاه کوروش 
تا بنای کاروانســرای مظفری گفت: 
هدایت با قاعــده بازدیدکنندگان در 
اماکــن تاریخی، خاصه محوطه هایی 
نظیر پاسارگاد که دارای وسعت زیاد 
و تعداد پرشمار مراجعه کننده هستند، 
همواره از دغدغه های اصلی متولیان 

حفاظت بوده اســت. بخشــی از این 
دغدغه ریشه در رفتار بازدیدکنندگان و 
بخشی دیگر ریشه در زیرساخت های 
گردشــگری دارد. جدا از چالش های 
رفتاری، برخورداری از زیرســاخت 
مناســب این امکان را فراهم می سازد 
تا گردشگر بدون سردرگمی و اتلاف 
وقــت، بازدیدی امن و مفید را تجربه 
کند و آثار نیز در معرض آســیب های 

احتمالی کمتری قرار گیرند.
او ادامه داد: در مجموعه میراث 
جهانی پاســارگاد هرچند مسیرهای 
دسترســی وضعیت قابــل قبولی را 
نشــان می دهند اما همچنان می توان 
شــرایط بهتری را برای مجموعه رقم 

زد. مســیر ســنگفرش ایجاد شده از 
ورودی مجموعه تا آرامگاه کوروش 
)ســال ۱۳۹۸( بــا ویژگی های ممتاز 
بصری و کارکــردی خود که آن را به 
محوری فاخر بدل کرده است به قدر 
کفایت رضایت هر بازدیدکننده ای را 
برمی انگیزد. پلکان تازه تاســیس تل 
تخت، گردشگران را با فراغ بال به فراز 
صفه و بام پاسارگاد رهنمون می سازد 

تا از مشاهده دشت مسحور شوند.
ابراهیمی افــزود: در مورد برج 
ســنگی، کاخ ها، آبراهه هــا و دیگر 
تاسیســات نیز شــرایط دسترسی تا 
حدود زیادی مساعد و مطلوب است 
که البته نباید به این سطح نقاعت کرد. 

در این بین مســیر آسفالت حد فاصل 
آرامگاه کوروش تا تل تخت هر چند 
از دهه هــای گذشــته تاکنون محور 
اصلی ارتباطــی مجموعه بوده و گره 
از بار ترافیکی محوطه گشــوده است 
اما به شــکل گریزناپذیری به اصلاح 
و ساماندهی نیاز دارد. این مهم پیشتر 
نیز در شورای فنی و شورای راهبردی 
پایــگاه مطرح و ضرورت آن به تایید 
رسیده اســت. در اواخر سال ۱۳۹۹ 
با اختصــاص اعتبار اســتانی برای 
تقویت زیرســاخت های گردشگری 
پاســارگاد، این فرصت فراهم آمد تا 
در نخســتین گام، پروژه ساماندهی و 
مناسب سازی مسیر بازدید حد فاصل 

آرامگاه کوروش تا بنای کاروانســرا 
اجرایی شود.

به گفتــه مدیر پایــگاه میراث 
جهانی پاســارگاد، در ایــن مرحله 
نسبت به احداث مســیری به پهنای 
تقریبــی دو و نیم متر از ورودی صفه 
آرامگاه تا ورودی کاروانسرا و از آنجا 
تا مسیر آســفالت فعلی با استفاده از 
کف پوش هــای بتنی اقــدام خواهد 
شــد. با نهایی شدن مطالعات طرح و 
تکمیل نقشه های عملیاتی، این پروژه 
از نیمه آذر ماه آغاز شــد و پیش از فرا 
رســیدن نوروز به بهره برداریخواهد 
رســید. مراحل بعدی پروژه بهسازی 
مســیر اصلــی ارتباطــی مجموعه، 

بســته به تخصیص اعتبــار از حوالی 
کاروانسرا تا تل تخت را دربرخواهد 
گرفت و مشــتمل بر دو حرکت کلی 
است. نخســت؛ لبه گذاری و اصلاح 
وضعیت کنونی راه آســفالتی و دوم؛ 
پیاده روسازی به پهنای تقریبی سه متر 
با اســتفاده از کف پوش های بتنی در 
حاشیه مسیر آسفالتی برای تردد امن و 
آسوده افرادی که به هر دلیل تمایلی به 
استفاده از ماشین های برقی ندارند. با 
انجام این پروژه، طولانی ترین محور 
ارتباطــی مجموعه به طــول تقریبی 
۲۲۰۰ متر که جنوب و شمال محوطه 
را به یکدیگر متصل می سازد، به شکل 

زیبنده ای سامان خواهد گرفت.

شنبه  ٤ دی 20،1٤00 جمادی الاول 1٤٤3 ،25 دسامبر 2021، شماره 3879، صفحه

گروه گردشگری - به گزارش 
روابط عمومی کمیسیون ملی یونسکو-
ایران، نخستین نشست جهانی میراث 
زنده جاده ابریشــم بر اساس مصوبه 
ســومین نشســت کمیته آماده سازی 
شــبکه میراث زنده جاده  ابریشــم، با 
حضــور نمایندگانی از کشــورهای 
گســتره جاده ابریشــم به ویژه ایران، 
کره جنوبی، ازبکســتان، تاجیکستان، 
قزاقستان، قرقیزستان، ترکیه، جمهوری 
آذربایجــان، و همچنین متخصصان 
و پژوهشــگران میراث ناملموس از 
دانشگاه های کشــورهای حوزه آسیا 
و اقیانوســیه در ۶ و ۷ آبان ماه ۱۴۰۰ با 
ارائه ســخنرانی های علمی و بررسی 
میراث ناملموس جاده ابریشم، و پیرو 
آن، دومین نشســت با عنوان بررسی و 
تصویب جشن ها در تاریخ ۱۹ آذرماه 

۱۴۰۰ برگزار شد.
چهارشنبه سوری،  جشــن های 
مهرگان، چله نشــینی و شــب یلدا، 
مهرگان و موســیقی نواحی ایران در 
نخستین نشست جهانی میراث زنده 
جاده ابریشــم ـ که بــه میزبانی مرکز 
بین المللی اطلاعات و شــبکه میراث 
فرهنگی ناملموس در آسیا و اقیانوسیه 
)از موسســات درجه ۲ تحت نظارت 
 )ICHCAP-UNESCO یونسکو

در کره جنوبی، و موسســه بین المللی 
 )IICAS( مطالعات آســیای مرکزی
ایکاس در سمرقند برگزار شد ـ معرفی 

و ثبت شدند
در نشست نخست، پژوهشگران 
حوزه میــراث ناملمــوس، از جمله 
الیزابت بلک استاد دانشگاه شهید بهشتی 
و دکتر هوو ـ ســی ـ لی استاد دانشگاه 
هان یانــگ کره جنوبی، به بیان اهمیت 
جشن ها به عنوان بخشی از مهم ترین 
میراث زنده کشورها در جاده ابریشم 
بر اساس کنوانسیون میراث ناملموس 
یونسکو )کنوانسیون ۲۰۰۳( پرداختند 
و هرکدام از نمایندگان کشــورها نیز 
ضمن ارائــه کلیاتــی از قابلیت های 
فرهنگی، اجتماعی و جایگاه جشن ها، 
تصویب کردند که جشن های زنده در 
جاده ابریشم برای بررسی و تصویب 
در برنامه ســال ۲۰۲۱ ارائه شوند و در 
سال های بعد دیگر مولفه های فرهنگی 
و میراث ناملموس بررســی و معرفی 

شوند.
حســن باســتانی راد نماینــده 
کمیسیون ملی یونسکو و رابط ملی در 
برنامه جاده ابریشــم یونسکو و رئیس 
مرکز پژوهشی جاده ابریشم دانشگاه 
شــهید بهشــتی، در این دو نشست 
جشــن های ایرانی و موسیقی نواحی 

ایــران را برای معرفــی و تصویب در 
نخستین نشست جهانی میراث زنده 

ناملموس جاده ابریشم ارائه کرد.
باستانی راد در سخنرانی نشست 
نخســت )۶ آبان(، جایگاه و کارکرد 
گاه شــمار )تقویم( خورشیدی ایرانی 
را بــه عنــوان دقیق تریــن و یکی از 
کهن ترین گاه شمارها در جهان معرفی 
کرد که همچنان زنــده و تقویم ملی، 
آئینی، رســمی و اداری ایران و برخی 
از کشورها مانند افغانستان و همچنین 
تقویم فرهنگی بسیاری از کشورهایی 
است که جشن های ایرانی مانند نوروز، 
چهارشنبه ســوری، یلدا و... را برگزار 

می کنند.
او اشــاره کرد: بی آنکه بسیاری 
از کشــورها و فرهنگ ها، از گاه شمار 
ایرانی به عنوان تقویم رســمی و ملی 
استفاده کنند، اما شماری از جشن های 
ملی، عمومی و مهم آنها، جشن ایرانی 
و بر اســاس گاه شــمار ایرانی است؛  
از آن میان، ۱۲ کشــور عضو رســمی 
باشگاه نوروز و حتی کشورهایی مانند 
مغولســتان که جشــن نوروز در میان 

شماری از اقوام آنها برگزار می شود. 
این کشورها جشن نوروز و دیگر 
جشــن های ایرانی را بر اساس تقویم 
ایرانی پاس می دارند، اما تقویم رسمی 

آنها تقویم خورشــیدی ایران نیست و 
ممکن اســت از گاه شــمار میلادی / 
گریگوری در نظام اداری خود استفاده 
کنند، در حالی که که برآمده از تاریخ و 
فرهنگ آنها نیست، اما گاه شمار ایرانی 
با فرهنگ این کشورها پیوند عمیق تری 

دارد.
باســتانی راد اضافه کرد: زمانی 
که از جشــن ها به عنوان میراث زنده 
جاده ابریشم صحبت می کنیم، شایسته 
است که بپذیریم جشــن های ایرانی 
کــه منظم و به صورت فصلی و ماهانه 
برگزار میشــده اند و هنوز هم در ایران 

و کشــورهای بســیاری از قاره های 
گوناگون برگزار می شوند، به صفاتی 
مانند کهن، متنــوع، جهان گیر و زنده 

شناخته می شوند.
یکــی از رازهــای مانــدگاری 
این جشــن ها علاوه بر آنکه ناشی از 
تأثیرگذاری عمیــق فرهنگی، پیوند 
جشن ها با طبیعت، فرهنگ، هنر، صلح، 
دوســتی و تنوع اجتماعی و فرهنگی 
است، ریشه در آن دارد که در دقیق ترین 
گاهشمار جهان )گاه شمار خورشیدی 
ایرانــی( معنا و مفهــوم می یابند و از 
همین رو ایران جزو معدود کشورهایی 

است که تقویم رسمی و ملی آن هنوز 
زنــده اســت. از این رو کشــورهای 
گوناگون مانند کشورهای عضو باشگاه 
نوروز، جشن برخاسته میراث مشترک 
خود با فرهنگ، تاریخ و میراث ایرانی 
را متناسب با گاه شمار ملی، تاریخی و 
رســمی ایران برگزار می کنند، بی آنکه 
گاه شمار خورشــیدی ایرانی، تقویم 

رسمی آنها باشد
مدیر علمی مجموعــه از ایران 
چه می دانــم و ویراســتار کتاب های 
شــب یلدا، تاریخ نجــوم در ایران، و 
جاده ابریشــم، دقت علمی در تقویم 

خورشیدی ایرانی و کوشش های چند 
هزار ساله برای محاسبه و تصحیح آن از 
جمله در زمان حکیم خیام نیشابوری، 
را در پیوند با زمان دقیق برای برگزاری 
همین جشن ها و از جمله نوروز )آغاز 
بهار و سال نو در گاه شمار ایرانی(، یلدا 
)بلندترین شــب در گاه شمار ایرانی و 
جغرافیای ایران( و دیگر جشــن های 

ایرانی دانست.
وی افزود: ایرانیــان گاه به طور 
منظــم در هــر ماه چندین جشــن را 
به مناســبت های گوناگــون برگزار 
می کرده انــد و هنوز شــماری از این 
جشن ها توسط همه ایرانیان و ملت ها 
و فرهنگ هــای گوناگون که ریشــه 
مشترک با فرهنگ ایرانی دارند برگزار 

می شوند. 
مهــم آنکــه در ایــران و دیگر 
کشــورهای پیرامونی آن در آســیا و 
اروپا و یا هر نقطه ای از دنیا مردم با هر 
اختلاف ساعتی که با زمان رسمی ایران 
باشند، دقیقا بر اســاس روز، ساعت، 
دقیقــه و ثانیه آن در گاه شــمار ایرانی 
و ساعت رســمی تهران، جشن هایی 
مانند چهارشنبه سوری، نوروز و یلدا 

را برگزار می کنند.
در این نشســت ها که حداکثر ۵ 
جشن و یا رویداد در پیوند با جشن ها 
قابلیت ارائه و تصویب داشت، ایران با 
معرفی جشن های مهرگان، یلدا، سَده 
و چهارشنبه ســوری حضور یافت و 
۴ جشــن ایرانی برای معرفی در مرکز 
میراث ناملموس کره جنوبی و ایکاس 
و ارائه به ســازمان یونسکو در راستای 
معرفی جهانــی آنها، مــورد تأیید و 

تصویب نمایندگان قرار گرفت. 
همچنین جشــنواره موســیقی 
نواحی ایران به عنوان تنها جشــنواره 

موسیقی در این نشست ها مورد تایید و 
تصویب نمایندگان قرار گرفت.

در معرفی جشــنواره موسیقی 
نواحی ایران ـ که در ۱۴ ســال گذشته 
بــه صورت منظم برگزار شده اســت 
ـ مجموعه ای از ده ها گونه موســیقی 
اقوام گوناگون در ایران مانند عاشــیق 
آذربایجان، کردی، لری، بختیاری، زار، 
ترکمنی، بلوچی، قشقایی، خراسانی، و 
گیلکی، مازندرانی، و... ارائه شده است.
پیوند موســیقی نواحی ایران با 
جشن ها و تنوع موسیقی نواحی ایران، 
تنوع سازها، همچنین ایجاد تعاملات 
فرهنگی با کشــورهای همســایه از 
طریق موســیقی نواحی، از مهم ترین 
مولفه های ارائه شــده از ســوی ایران 
برای ثبت موسیقی نواحی در نشست 
مرکز جهانی میراث ناملموس سئول و 
مرکز مطالعات آسیای مرکزی ایکاس 

ـ سمرقند، بوده است.
از مهم تریــن رخدادهــای این 
نشست ها آن بود که به پیشنهاد ایکاس 
قرار شد علاوه بر پرونده های ملی هر 
کشور، یک پرونده مشترک با نام نوروز  
هم که پیش تر در میــراث ناملموس 
یونسکو به ثبت جهانی رسیده است، 
توسط ایران به عنوان میزبان باشگاه و 
دبیرخانه جهانی نوروز تکمیل شود و 
علاوه بر جشن هایی که هر کشور ارائه 
کرده است، نوروز تنها جشنی است که 
از حوزۀ آســیا و اقیانوسیه شایستگی 
جشن فراگیر و جهان شمول را داشته 

است. 
در همین نشســت مغولســتان 
پیشــنهاد کرد که خواهان پیوستن به 
باشــگاه نوروز است زیرا یکی از اقوام 
قزاق تبار در مغولستان این جشن را با 

همه مولفه های آن برگزار می کند.

شالبافیان مطرح کرد؛

ثبت جشن ها و موسیقی نواحی ایران در 
میراث ناملموس زنده جاده ابریشم

پیوند موســیقی نواحی ایران با جشن ها و تنوع موسیقی نواحی ایران، تنوع سازها، همچنین 
ایجــاد تعاملات فرهنگی با کشــورهای همســایه از طریق موســیقی نواحــی، از مهم ترین 
مولفه های ارائه شــده از ســوی ایران برای ثبت موســیقی نواحی در نشســت مرکز جهانی 
میــراث ناملموس ســئول و مرکز مطالعات آســیای مرکزی ایکاس ـ ســمرقند، بوده اســت.

جشن های »چهارشنبه سوری«، »مهرگان«، »چله نشینی و شب یلدا«، »مهرگان« و »موسیقی نواحی ایران« 
در نشست جهانی »میراث زنده جاده ابریشم« معرفی و ثبت شدند.

عکس: جعفر همافر

توسط شرکت عمران،آب و خدمات کیش انجام شد:

تقدیر از رانندگان حمل و نقل عمومی کیش


